obrigação de recolher apenas o INSS Terceiros. O processo em questão vem pleiteando
a suspensão do pagamento tanto do INSS Patronal, como o INSS Terceiros.

Para os devidos tratamentos contábeis deste deferimento ocorrido em abril/2022, o
Jurídico Externo, enviou para a Contabilidade intempestivamente documentos, os quais

Digite o texto aqui

Pá
gi

na
4

nos permitiu observar, que as provisões no passivo que estavam sendo feitas por
prudência e conservadorismo, deveriam ter encerrado em setembro/2021 e não em
dezembro/2021, bem como, conseguimos apurar os rendimentos dos depósitos
judiciais, até então não disponibilizados pela Justiça e consequentemente pelo Jurídico
Externo.

Como isso, a Contabilidade em cumprimento as boas práticas contábeis e em
conformidade com normativos vigentes, necessitou corrigir os saldos das contas
contábeis envolvidas neste contexto.

Em adição, informamos ainda que recebemos uma nota fiscal de despesa datada de
17/02/2020, não registrada no período devido pela Unidade demandante.

A seguir apresentamos pontualmente as contas contábeis que tiveram seus saldos
ajustados em 2022:

Balanço Patrimonial 2021
Originalmente
Apresentado

Ajustes 2021
Reapresentado

Ativo Não Circulante 189.793.756,46 1.305.515,58   191.099.272,04

   Realizável a Longo Prazo 16.511.527,69 1.305.515,58   17.817.043,27

Depósitos p/Recursos Judiciais 13.851.747,21 1.305.515,58   15.157.262,79

Total do Ativo 290.394.333,91 1.305.515,58   291.699.849,49

Passivo Circulante 30.959.640,43 (3.643.310,41)   27.316.330,02

Fornecedores 5.277.184,58 110.000,00   5.387.184,58

Salários e Encargos a Pagar 12.506.565,50 (3.753.310,41)   8.753.255,09

Patrimônio Líquido 255.908.651,59 4.948.825,99   260.857.477,58

Saldo do Exercício 16.817.676,93 4.948.825,99   21.766.502,92

Total do Passivo e Patrimônio Liquido 290.394.333,91 1.305.515,58   291.699.849,49

Pá
gi

na
5

Demonstração do Resultado do Exercício 2021
Originalmente
Apresentado

Ajustes 2021
Reapresentado

Receitas/Despesas Operacional (144.180.279,04)  4.948.825,99   (139.231.453,05)

(-) Despesas Administrativas (134.154.475,57)  3.643.310,41   (130.511.165,16)

Pessoal e Encargos Sociais (90.186.960,70)   3.753.310,41   (86.433.650,29)

Outras Despesas Administrativas (111.436,60)   (110.000,00)   (221.436,60)

Receitas Financeiras 3.367.730,51   1.305.515,58   4.673.246,09

Rendimentos de Aplicação Financeira 3.367.730,51   1.305.515,58   4.673.246,09

SUPERÁVIT/DÉFICIT OPERACIONAL 20.884.715,33   4.948.825,99   25.833.541,32

SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO 16.817.676,93   4.948.825,99   21.766.502,92

Demonstração do Resultado abrangente 2021
Originalmente
Apresentado

Ajustes 2021
Reapresentado

Superávit Líquido do Período/ Exercício 16.817.676,93   4.948.825,99   21.766.502,92

Demonstrações de Fluxos de Caixa

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais

2021
Originalmente
Apresentado

Ajustes 2021
Reapresentado

Superávit do Exercício 16.817.676,93   4.948.825,99   21.766.502,92
  Provisão p/Créditos de Liquidação Duvidosa -   44.842,12   44.842,12

Variação nos Ativos e Passivos 4.978.877,29   (44.842,12)   4.934.035,17
Créditos a Receber 2.847.935,33   (44.842,12)   2.803.093,21
Depósitos p/Recursos Judiciais (8.702.218,66)   1.305.515,58   (7.396.703,08)
Fornecedores 1.820.191,75   110.000,00   1.930.191,75
Salários e Encargos a Pagar 10.557.103,10   (3.753.310,41)   6.803.792,69

Pá
gi

na
6

4. Balanço Patrimonial

O Balanço Patrimonial é um demonstrativo contábil destinado a evidenciar
qualitativamente e quantitativamente, numa determinada data, a posição patrimonial
e financeira da entidade sendo constituído pelo ativo, passivo e patrimônio líquido.

4.1. Ativo Circulante

Neste grupo classificam os ativos que não irão se realizar até o final do exercício social
seguinte ao do balanço que está sendo elaborado. Podem ser considerados ativos
circulantes: dinheiro em caixa, bancos conta movimento, aplicações financeiras,
duplicatas a receber, os estoques e outros créditos de realização a curto prazo.

4.1.1 Disponível
Compreendem valores existentes em Caixa e Bancos, assim como as aplicações
de curtíssimo prazo e liquidez absoluta. Em 2022 apresentou o saldo de R$
95.900.803,80. Os recursos são aplicados na Caixa Econômica Federal e Banco
do Brasil através do Fundo criado pela Confederação Nacional da Indústria – CNI.

4.1.2 Clientes
No grupo de Créditos a Receber no curto prazo, na conta de Clientes encontram-
se as receitas de serviços prestados em educação, saúde, lazer e cultura à pessoa
física e jurídica, o saldo registrado em 2022 foi de R$ 16.172.836,62.

Balanço Financeiro 2021
Originalmente
Apresentado

Ajustes 2021
Reapresentado

RECEITAS EXTRAORÇAMENTÁRIAS
Ativo Circulante

Diminuição no Exercício 2.879.165,79   (44.842,12)   2.834.323,67
Passivo Circulante

Aumento no Exercício 10.472.183,93   (44.842,12)   10.427.341,81

TOTAL DE RECEITAS EXTRAORÇAMENTÁRIAS 20.353.642,95   6.124.454,99   26.478.097,94
TOTAL 260.535.508,47   6.124.454,99   266.659.963,46

DESPESAS EXTRAORÇAMENTÁRIAS
Ativo Circulante

Aumento no Exercício 346.789,53   1.585.033,83   1.931.823,36
Passivo Circulante

Diminuição no Exercício -   4.539.421,16   4.539.421,16

TOTAL DE DESPESAS EXTRAORÇAMENTÁRIAS 20.249.634,08   6.124.454,99   26.374.089,07
TOTAL 260.535.508,47   6.124.454,99   266.659.963,46

Digite o texto aqui

Pá
gi

na
7

4.1.3 Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa
Refere-se aos clientes, em sua maioria oriundos da atividade de educação, em
que o provisionamento foi feito considerando os títulos vencidos há mais de 181
dias, onde a baixa como perda foi realizada nos títulos vencidos há mais de 540
dias. O provisionamento ocorre com base na orientação do Departamento
Nacional através do CPC SI Provisão de Devedores Duvidosos Clientes. O saldo
em 31 de dezembro de 2022 é de R$ 3.382.297,15.

4.1.4 Adiantamento a Empregados
Refere-se ao adiantamento de salários, férias, 13º salário, concedido aos